
 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 25 January 2017 

 

Notice of meeting / Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Audit Committee 
 

Thursday, 2nd February, 2017 at 2.00 pm, 
County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 

 
 

4.   To confirm minutes of the previous meeting 

 
1 - 12 

5.   To note the Action List from 15th December 2016 

 
13 - 14 

6.   Q3 Progress report 

 
15 - 24 

7.   Corporate Assessment Follow on review - Human Resources 

 
25 - 48 

8.   Forward Work Programme 

 
49 - 52 

9.   To confirm the date and time of the next meeting as Thursday 16th 
March 2017 at 2.00pm 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 

Public Document Pack



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: P White 

J. Higginson 
D. Batrouni 
P. Clarke 
G. Down 
A. Easson 
D. Edwards 
P. Murphy 
P. Jordan 
B. Hayward 
J. Prosser 
B. Strong 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Aims and Values
[...]

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 15th December, 2016 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

Mr. P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, A. Easson, D. Edwards, P. Murphy, 
P. Jordan, J. Prosser and B. Strong 
 

ALSO PRESENT: 
 
County Councillor V. Smith 
Mr. T. Lewis – Wales Audit Office 
 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mrs. J. Robson – Head of Finance 
Mr. M. Howcroft – Assistant Head of Finance 
Mr. A. Wathan – Chief Internal Auditor 
Mr. R. Jones - Policy and Performance Officer 
Mr. M. Gatehouse – Policy and Performance Manager 
Mrs. T. Harry – Head of People and Information Governance 
Mr. P. Davies – Chief Officer for Resources 
Mrs W. Barnard – Democratic Services Officer 
 

  

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors P. Clarke and B. Hayward 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
Declarations of interest were declared as follows: 
 

 County Councillor A. Easson: In relation to Monmouthshire Farm SchoolTrust, a 
personal, non-prejudicial interest under the Members’ Code of Conduct as an Elected 
Member of the Monmouthshire Farm School Trust as a Trustee. 

 County Councillor R. J. Higginson: personal, non-prejudicial interest under the Members’ 
Code of Conduct as MCC Appointee to East Wales Valuation Tribunal – relevant to non-
domestic rates. 

 County Councillor D. Edwards: In relation to Monmouthshire Farm School Trust, a 

[...]
ld take 10 years and that this 
area of Wales can’t wait this long for infrastructure changes.  It was responded that this matter 
is under discussion by Strong Communities Select Committee, and as more information 
becomes available, risk levels will be reviewed. 
 
The recommendations listed below were accepted. 
 
1. That members consider the strategic risks presented for the next three years,  in 
particular those of relevance to the committee and scrutinise the extent to  which: 
• all relevant risks facing the authority are appropriately captured,  
• the level of risk applied is appropriate based on the matrix in the council’s 
 risk management policy and guidance (appendix 2) and  
• mitigating actions are proportionate and appropriate  
 
2. That members use the risk assessment on an on-going basis to hold the  responsibility 
holders to account to ensure that risk is being appropriately  managed. 
 
3. Use the risk assessment to inform the future work programme of the  committee.   
 
15. Forward Work Programme  

 

 CPR exemptions will be presented in June 2017 Meeting not February 2017 

 Update of the Anti fraud and Corruption and Theft policy will be presented in March 2017 

 WAO has invited comment on its forward plan 2017-20 by the end of January 2017. The 
consultation document will be circulated and comments may be e mailed to Joy Robson 
to collate and return to the WAO. 

 
 
 
16. To confirm the date and time of the next meeting as Thursday 2nd February 2017 

at 2.00pm  
 
The date of the next meeting of the Audit Committee was confirmed as Thursday 2nd February 
2017 at 2.00pm. 
 
 

The meeting ended at 4.00 pm  
 

 

Page 12



   
 

Audit Committee Actions 
15th December 2016 

 

Agenda 
Item: 

Subject Officer Outcome 

Minute 6 
(Agenda Item 
7) 

Overview of 
Performance 
Management 
Arrangements 

Matthew 
Gatehouse – 
Policy and 
Performance 
Manager 

Committee to revisit progress on 
improvement objectives in 6-12 
months 

Minute 6 
(Agenda Item 

7) 

Overview of Performance  
Management 
Arrangements 

Matthew 
Gatehouse 
 
Tracey  Thomas – 
Head of Youth 
Service 

More detailed response on 
progress on improvement 
objectives in view of the 25% 
reduction in funding across Wales 
for Youth Services following the 
meeting 

Minute 10 
(Agenda Item 

11) 

ISA 260 Report –  
Monmouthshire Farm 

School Trust Fund 

 County Councillor B. Strong to 
raise timing of issue of funds with 
Roger Edwards Trust  

Minute 11 
(Agenda Item 

12) 

Zero Hours Contracts Tracy Harry – 
Head of People 
and Information 
Governance 

 Also, a breakdown of 
Teaching Assistant 
contracts and information 
regarding employment 
practices of schools in 
this respect. 

 More information on 
casual posts future trends 
and reassurance that 
workers genuinely seek 
such employment 
arrangements. 

 A Member’s specific 
queries regarding the list 
of casual posts be 
responded to. 

Minute 12 
(Agenda Item 

13) 

Early Departures and 
Redundancy Costs 

Peter Davies – 
Chief Officer for 
Resources 

 Members to be provided 
with details of 
redundancies amongst 
Teaching Assistants. 

 Breakdown of the 
proportion of 
redundancies in the 
workforce by grade and 
gender by Directorate to 
be provided 

Minute 13 
(Agenda Item 

14) 

Exemptions from Contract 
Procedures Rules 

Andrew Wathan – 
Chief internal 
Auditor 

Members to be provided with an 
update on the five outstanding 
exemptions plus reasons why 
outstanding 

 
 
 
 

Page 13

Agenda Item 5



This page is intentionally left blank



 
 

 
 

 
 
1. PURPOSE   
 

To consider the adequacy of the internal control environment within the 
Council based on the outcomes of audit reviews and subsequent 
opinions issued to the 31st December 2016. 
 
To consider the performance of the Internal Audit Section over the first 
9 months of the current financial year. 

 
 

2. RECOMMENDATION(S) 
 

That the Committee note the audit opinions issued. 
 
That 
[...]
ge 17



6.2 For other audit reports, updates on the progress towards 
implementation of the agreed action plans are requested from 
Managers and these are subject to verification testing on a sample 
basis. 

 
 
 
7. RESOURCE IMPLICATIONS 
 

 None. 
 
 
 

8. CONSULTEES 
 

 Head of Finance 
  

 
 Results of Consultation: 
  
 N/A 
 

9. BACKGROUND PAPERS 
 

 Operational Audit Plan 2016/17 
 
10. AUTHORS AND CONTACT DETAILS 
 

Andrew Wathan, Chief Internal Auditor 
 Telephone: x.4243 

Email: andrewwathan@monmouthshire.gov.uk 

 

 David Walton, Audit Manager 
 Telephone: x.4258 
 Email: davewalton@monmouthshire.gov.uk 
 

Page 18

mailto:davewalton@monmouthshire.gov.uk


AUDIT COMMITTEE FEBRUARY 2017  
 

INTERNAL AUDIT SECTION PROGRESS REPORT Q3 
2016/17 – 9 MONTHS 

APPENDIX 1 
 
Internal Audit reviews from the 2016/17 Operational Audit Plan where 
fieldwork has been completed and/or final reports issued since 1/4/16 are 
listed in the table below. 
 
Internal Control Opinions give the auditor’s overall conclusion on the control 
environment operating in each system/establishment under review.  Opinions 
range from ’Substantial assurance’ through to  ‘Limited assurance’. 
 
Draft issued indicates that a draft report has been issued and a response is 
awaited from the client before the report can be finalised. 

 
Internal Audit Services - Management Information for 2016/17 – Quarter 3 
 

Page 19



 

 

Job 
number 

Directorate Service Job Name 
Risk 

Rating / 
Priority 

Status 
Opinion 

given 

             

P16/17/38 

Children & 
Young 
People Schools 

Llantilio 
Pertholey  Low 

 
 
Final Substantial 

             

P16/17/21 
Chief 
Executive's 

Policy & 
Engagement 

Performance 
Indicators - 
NSI, PAM, 
SIDS Medium Draft Considerable 

P16/17/40 

Children & 
Young 
People Schools 

Pupil Referral 
Service Low 

 
 
Final Considerable 

P16/17/45 Enterprise 
Community-
led Delivery County Farms  Medium 

 
Final Considerable 

P16/17/64 
So

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Chwefror, 2017 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, P. Clarke, A. Easson, D. Edwards, 
P. Murphy, P. Jordan, B. Hayward, J. Prosser and B. Strong 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Kellie Beirne Chief Officer, Enterprise 
Non Jenkins Wales Audit Office 
Tracey Harry Head of People and Information Governance 
Terry Lewis Wales Audit Office 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors  
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni wnaeth Aelodau unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
3. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y blaenorol a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2016. 
 
5. Nodi'r Rhestr Weithredu o 15 Rhagfyr 2016  

 
Nodwyd y Rhestr Weithredu o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2016. Wrth wneud hynny, 
nodwyd y pwyntiau dilynol: 
 
• Trosolwg o drefniadau Rheoli Perfformiad: Cyflwynir adroddiad cynnydd ar amcanion 
gwella mewn 6-12 mis. 
 
• Gwasanaethau ieuenctid: Nodwyd y cafodd ymateb ei gylchredeg yn egluro y bu 
camddealltwriaeth parthed gostyngiad mewn cyllid gan Lywodraeth Cymru. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Chwefror, 2017 at 

2.00 pm 
 

Dywedwyd fod yr ymateb yn cyfeirio at achos busnes llawn ar sut i gynnal gwasanaethau 
ieuenctid ar gyfer y dyfodol gyda ffocws cymunedol a holwyd os dylai'r Pwyllgor Archwilio 
edrych ar yr achos busnes. Ymatebodd Prif Swyddog Arloesedd a Menter fod yr achos busnes 
yn rhan o ailstrwythuro cynhwysfawr ac y disgwylir adroddiad yng nghyd-destun ehangach yr 
holl gyfarwyddiaeth; cyflwynir adroddiad i'r Pwyllgor yn rhoi manylion elfen Gwasanaeth 
Ieuenctid yr adolygiad. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd fod pob canolfan ieuenctid yn cael eu hadolygu yn 
cynnwys The Zone yng Nghil-y-coed. Mae adborth yn awgrymu nad yw pobl ifanc yn 
gwerthfawrogi cyfleusterau sengl ac ychwanegwyd fod nifer dda'n mynychu prosiect Aspire a 
gaiff ei redeg yn y Ganolfan Hamdden a'i fod wedi'i integreiddio'n well. Gofynnodd Aelod beth 
fyddai'n digwydd i The Zone a'r grant o £70,000 gan Lywodraeth Cymru i ddarparu'r cyfleuster. 
Dywedwyd y bydd yr agwedd hon yn rhan o'r adolygiad ac y cyflwynir casgliadau i'r Cabinet. 
Rhoddir adroddiad i'r Pwyllgor ar yr elfennau Gwasanaeth Ieuenctid pan gaiff y cynllun busnes 
ei gwblhau, yn arbennig yn cynnwys cyllidebau ac alldro. 
 
Gofynnwyd cwestiwn arall am amserlenni a chadarnhawyd y bydd cynigion amlinellol ar gael ym 
mis Mawrth ar gyfer gwneud penderfyniadau gyda mwy o fanylion ar ôl mis Mai 2017. 
 
• Ymddiriedolaeth Roger Edwards: Dywedwyd nad yw'r Ymddiriedolaeth wedi cwrdd ers y 
cyfarfod diwethaf. Yn y cyfamser, cadarnhawyd na chaiff sieciau eu rhoi tan ddiwedd y 
flwyddyn, pan gyhoeddir y cyfrifon. Bydd yr Ymddiriedolaeth yn ystyried y cais i roi sieciau'n 
gynharach. 
• Contractau dim oriau: Cadarnhawyd yr anfonwyd llythyr at y Cynghorydd Sir F. Taylor 
(ac a gylchredwyd i'r Pwyllgor), yn ymateb i gwestiynau a godwyd yng nghofnodion y cyfarfod 
diwethaf. Rhoddir adroddiad ar y materion sydd ar ôl yn ymwneud ag arfer cyflogaeth mewn 
ysgolion yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Archwilio. 
• Costau Ymadawiad Cynnar a Dileu Swyddi, Nodwyd, gyda diolch, y cylchredwyd y 
manylion fel y gofynnwyd. 
• Eithriadau i Reolau Gweithdrefn Contract: Dywedwyd fod pedwar o'r pump eithriad oedd 
ar ôl wedi eu derbyn a'u hawdurdodi gan y Prif Swyddog perthnasol. Mae'r pumed eithriad yn 
ymwneud â threialu gwasanaeth ac ni weithredwyd yr eithriad eto ond gellir ei ddefnyddio yn y 
dyfodol pan fydd yr opsiwn gorau yn hysbys. 
 
6. Adroddiad Cynnydd Ch3  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol Adroddiad Cynnydd Chwarter 3 (hyd 31 Rhagfyr 2016) 
gyda'r diben o roi sicrwydd i'r Pwyllgor Archwilio ac uwch reolwyr ar ddigonolrwydd yr 
amgylchedd rheoli, a pherfformiad y Tîm Archwilio Mewnol. Nodwyd y pwyntiau dilynol:  
 
• Bu 30 swydd archwilio, dim i gyd yn ymwneud â barn a 10 adroddiad drafft gyda barn 
wedi'u dyrannu (fel y diffinnir yn yr adroddiad). 
• Yng nghyswllt perfformiad tîm, cafodd 98% o'r argymhellion eu derbyn gan reolwyr 
swyddfa ac mae gwaith yn mynd rhagddo i sicrhau gweithredu. Dynodir fod prydlondeb 
adroddiadau yn broblem a phriodolir hynny i lwyth gwaith y Rheolwr Archwilio sy'n gyfrifol am 
reoli ansawdd, cysondeb a materion ymatebol. Esboniwyd y cafodd 42% o'r cynllun ei gyflawni 
sy'n is na'r targed o 50% ond yn welliant bach ar y llynedd. Mae'r tîm ar y trywydd i gyflawni 
75% o'r cynllun erbyn diwedd y flwyddyn. 
• Gofynnwyd a oedd unrhyw bryderon sylweddol am lwyth gwaith a meysydd o'r 
sensitifrwydd mwyaf. Dywedwyd fod yn rhaid gosod blaenoriaethau oherwydd nifer cyfyngedig 
yr archwilwyr i ystyried materion sy'n cynnwys meysydd corfforaethol a gwasanaeth, a rhoddir 
adroddiad ar hynny i'r Pwyllgor Archwilio ym mis Mawrth 2017. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Chwefror, 2017 at 

2.00 pm 
 

Gofynnwyd cwestiwn am farn sicrwydd Cyfyngedig ar brydau ysgol a darpariaeth gymunedol a 
gofynnwyd am fwy o fanylion. Esboniwyd y caiff archwiliadau a barnau eu seilio ar gryfderau a 
gwendidau a gaiff eu mesur ar amcanion rheoli allweddol. Os nad oes amcanion rheoli yn eu 
lle, canfuwyd y caiff risg ariannol eu dynodi. Dyfernir barn Gyfyngedig lle mae'r gwendidau yn 
fwy na'r cryfderau. Rhoddwyd trosolwg fel sy'n dilyn: 
i. Prydau ysgol. Roedd diffyg dogfennau sylweddol yn amlinellu cyfrifoldebau am ysgolion 
a Gwasanaethau Eiddo (sy'n rheoli'r gwasanaeth). Nid oedd data incwm yn cael ei fonitro'n 
briodol ac roedd gwahaniaethau na chafodd eu cysoni rhwng ysgol a systemau Gwasanaethau 
Eiddo. Yn ychwanegol, nid oedd ôl-ddyledion sylweddol yn cael eu cwrso. 
ii. Digwyddiadau: Roedd angen gwella nifer o agweddau: 
a) Nid oedd rhai contractau yn cael eu llofnodi bob amser er eu bod ar gael; 
b) Cysoni incwm yn nhermau dyrannu a rheoli stoc tocynnau; 
c) Cadw cofnodion staff sy'n gweithio mewn digwyddiadau; 
d) Materion yn ymwneud â thendr y contract; a 
e) Cysoni agweddau ariannol digwyddiad nad oedd yn cael eu derbyn mor brydlon ag a 
ddisgwylid.  
 
Gofynnodd Aelod am sicrwydd am gontractau heb eu llofnodi. Cadarnhawyd nad oeddent ar 
gael ar gyfer rhai digwyddiadau ac y gwnaed ymrwymiad i wella hyn ar gyfer digwyddiadau yn y 
dyfodol. Rhoddodd Prif Swyddog Arloesedd a Menter sicrwydd a chyd-destun, y caiff yr 
argymhellion eu trin yn llwyr neu'n rhannol. Esboniodd fod y mathau hyn o ddigwyddiadau yn 
ganolog i strategaethau masnachol y cyngor a bod angen cydbwyso cynhyrchu incwm a risg. 
Mae'r cyngor yn gweithredu fel hyrwyddwr digwyddiad ac yn derbyn 100% o'r incwm a 
gynhyrchir. Mae'r cyngor yn gweithredu fel hyrwyddwr digwyddiadau ac mae'n derbyn 100% o'r 
incwm a gynhyrchir. Mae hon yn sefyllfa risg uchel ond gallai hefyd roi gwobr uchel ac mae 
angen gosod y sefyllfa yn glir. Gwahoddwyd y Pwyllgor i ystyried bod amseriad yn ystod yr 
Eisteddfod Genedlaethol a'r cyngerdd Status Quo a derbyniwyd fod rhai diffygion oherwydd y 
tasgau a chyfrifoldebau niferus bryd hynny. Mynegodd y Prif Swyddog ei hyder yn y Tîm 
Digwyddiadau gan gyfeirio at y cyngerdd Little Mix sydd ar y gweill ar gyfer Castell Cil-y-coed. 
Esboniwyd fod mesurau diogelu yn eu lle ond gan mai cynhyrchu incwm yw'r ffocws, fod yn 
rhaid i'r cyngor fod yn barod am drothwyon risg uwch. 
 
Cadarnhawyd, gan fod y farn yn Gyfyngedig, yr edrychir eto ar y mater mewn 6 i 12 mis i fonitro 
os cafodd yr argymhellion eu gweithredu ac y rhoddir adroddiad yn ôl i'r Pwyllgor Archwilio 
maes o law. 
 
Cyfeiriwyd ar y farn Amodol ar Gwasanaethau Oedolion (Cefnogi Pobl gyda Grantiau) a 
chadarnhawyd fod hwn yn un o hawliadau'r cyngor. Mae'n gyfrifol am gyflwyno dychweleb i 
Lywodraeth Cymru ac er bod yr elfen ariannol yn dderbyniol, roedd yr amodau wedi eu newid 
yn ystod y flwyddyn gan benderfynu y dylai deilliannau hefyd gael eu harchwilio a dyfarnu 
tystysgrif archwilio mewnol. Nid oedd yn bosibl arddangos yn llawn y cafodd telerau ac 
amodau'r grant eu cyflawni. 
 
Holodd Aelod am addasrwydd dull risg uchel/gwobr uchel ac anogodd y Pwyllgor Archwilio i 
fonitro'r sefyllfa gan y dylai’r cyngor fod yn ofalus wrth drin arian y cyhoedd. Esboniodd y Prif 
Swyddog fod angen ymagwedd entrepreneuriaid mewn cyfnod o gyni cyllidol ac mae hyn yn 
ychwanegu gwerth i'r sir. Eglurwyd bod yr archwiliad yn waith nifer o dimau ar y cyd, yn dangos 
sut mae'r awdurdod yn cydweithio. Mewn ymateb i sylw, cadarnhawyd fod CMC² yn gwmni 
budd cymunedol ac nid yn fenter risg uchel/gwobr uchel. Ychwanegodd Pennaeth Adnoddau 
gyd-destun pellach fod y tîm digwyddiadau yn gweithio gyda swyddogion cyllid gan ychwanegu 
y caiff mater risg ei drin yn sensitif ac y cynhelir dadansoddiadau marchnad. Ychwanegwyd fod 
digwyddiadau'n cyflwyno risg wedi'i mesur y dylid eu gweld mewn cyd-destun ehangach. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Chwefror, 2017 at 

2.00 pm 
 

Atgoffwyd y Pwyllgor fod trafodion trysorlys yn llawer mwy ac o faint hollol wahanol i 
ddigwyddiadau. 
 
Mewn ymateb i awgrym, cadarnhawyd y cafodd y pwnc ei graffu'n rheolaidd gan y Pwyllgor 
Dethol Economi a Datblygu a'i fod yn rhan o'i raglen waith barhaus. Cytunwyd y dylai'r 
adroddiad archwiliad dilynol ym mis Medi gynnwys agweddau o risg i'r awdurdod, yn cynnwys 
archwilio'r gweithdrefnau ar gyfer y ddau ddigwyddiad mawr eleni. 
 
Cafodd Adroddiad Cynnydd Chwarter 3 ei nodi'n ffurfiol. 
 
7. Asesiad Dilynol Asesiad Corfforaethol - Adnoddau Dynol  

 
Rhoddodd Swyddog Archwilio Cymru adroddiad ar yr Asesiad Corfforaethol dilynol o'r 
Adolygiad Adnoddau Dynol. 
 
Daethpwyd i'r casgliad y gwnaed cynnydd da wrth gynllunio, rheoli ac ymgysylltu â'r gweithlu. 
Cafwyd cefnogaeth dda gan y tîm Adnoddau Dynol a chaiff systemau TGCh eu datblygu e.e. 
cyfweliadau dychwelyd i'r gwaith a gwybodaeth ar dostrwydd. Mae tystiolaeth fod y Cyngor yn 
gweithredu ar adborth gan staff; mae wedi cynnal ei gynhadledd staff cyntaf a hefyd wedi 
sefydlu Monminds. 
 
Rhoddwyd crynodeb fel sy'n dilyn o gynigion yr adroddiad Asesu Corfforaethol ar gyfer 
gwelliannau sydd angen gwaith pellach: 
 
• Ymgysylltu'n fwy effeithlon gyda staff i sicrhau fod y Cyngor yn amlwg ar draws y 
sefydliad; 
• Sicrhau y caiff y diwygiadau a newidiadau a fwriadwyd i 'Gwirio Mewn Gwirio Allan' yn 
rhoi proses glir ar gyfer asesu a gwella perfformiad yr holl staff a bod gosod amcanion adrannol, 
tîm ac unigol yn gydnaws ag amcanion corfforaethol y Cyngor; a 
• Datblygu trefniadau cynllunio gweithlu’r Cyngor drwy gynnwys gwybodaeth gywir ar reoli 
data ac allweddol am faterion gweithlu ac ystadegau, gan adrodd yn rheolaidd i'r Timau Uwch 
Arweinyddiaeth a Datblygu i alluogi monitro effeithlon ar gynnydd a rheoli'r materion hyn ar sail 
barhaus. 
 
Dynododd yr Asesiad Corfforaethol o Adnoddau Dynol y cynigion newydd dilynol ar gyfer 
gwella: 
 
• P1 Datblygu mwy o ddata gweithlu i gynnwys sefydliad staff, statws contract, swyddi 
gwag, defnydd asiantaethau, oedran, rhyw a dosbarthiad gradd/cyflog, i roi gwybodaeth well ar 
gyfer gweithgaredd cynllunio gweithlu yn y dyfodol. 
• P2 Gwella trosolwg a gweithdrefn barhaus y broses gwerthuso staff, yn neilltuol: 
1. Sicrhau y caiff cwblhau gwerthusiadau staff ei lanlwytho ar Hyb y Cyngor i adlewyrchu'n 
gywir y nifer o staff sy'n derbyn gwerthusiadau blynyddol; a 
2. Cynyddu cyfradd cwblhau'r gwerthusiad. 
• P3 Datblygu systemau TGCh Adnoddau Dynol ymhellach i roi gwell cefnogaeth i reolwyr 
gweithredol a gwella cofnodi materion tostrwydd a disgyblaeth. 
• P4 Gwella gwerthuso camau gweithredu gwella Adnoddau Dynol i fesur effaith a 
chanlyniadau yn well. 
 
Cyflwynwyd ymateb y rheolwyr a nodwyd y pwyntiau dilynol: 
 
• Mae'r ddau gynnig gyntaf yn dilyn cynigion blaenorol ar gyfer gwella a chryfhau 
trefniadau. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Chwefror, 2017 at 

2.00 pm 
 

• Cytunwyd fod yr awdurdod yn dda am fesur gweithgareddau ond nid deilliannau, a bod 
angen newid ymarfer rheoli i roi tystiolaeth fod y newidiadau i systemau, polisi ac arweiniad yn 
arwain at newid mewn arferion rheolaeth e.e. gwella lefelau tostrwydd, llai o gwynion ac yn y 
blaen. Y bwriad yw gwella ymarfer ac ymatebion Adnoddau Dynol. 
• Croesawyd y cynigion a rhoddir adroddiad arnynt yn Adroddiad Blynyddol Pobl ym mis 
Gorffennaf 2017. 
 
Holodd Aelod, os nad oes gan reolwyr wybodaeth proffil o'u gweithwyr, sut y gellir monitro dileu 
swyddi (ac unrhyw ddemograffeg neilltuol ynddynt). Yn ychwanegol, gwnaed y pwynt fod uwch 
reolwyr ac aelodau'n ei chael yn anodd asesu os gwnaed cynnydd. Gofynnwyd os oedd hyder 
yn y cynnydd a wnaed ac os gellir herio rheolwyr ar danberfformiad ai peidio. Holwyd hefyd os 
bydd deilliannau amlwg well pan gânt eu hadrodd ym mis Gorffennaf. 
 
Dywedwyd y bu'r data ar gael ond nid mewn ffurf hygyrch i aelodau. Fel canlyniad, mae 
dangosfwrdd yn cynnwys gwybodaeth megis cyfwerth ag amser llawn, rhyw, trosiant, lefel 
salwch, gradd, proffil oedran a hyd gwasanaeth, yn cael ei ddatblygu ac yn agos at gael ei 
lansio. Gwnaed cynnig i ddangos y dangosfwrdd mewn cyfarfod yn y dyfodol. Mae gwaith yn 
mynd rhagddo i sicrhau diogelu data, ac wedyn y bwriad yw y bydd rheolwyr yn cael mynediad 
i'r data i gynorthwyo cynllunio gweithlu yn y dyfodol. 
 
Esboniwyd, er enghraifft ar gyfer rheoli afiechyd, yn ymwneud â newid ymarfer rheoli gan 
gyfeirio at y fideo newydd dychwelyd i'r gwaith. Mae hefyd am annog y gweithlu i gymryd 
cyfrifoldeb am ei iechyd a llesiant ei hun gyda disgwyliadau clir a dynodi tanberfformiad fel sydd 
angen. Gellir wedyn fesur effaith drwy fonitro nifer yr achosion gallu, cwynion a disgyblaeth. Yn 
y cyd-destun ehangach, bydd y sefydliad hefyd yn datblygu ystod o ddangosyddion i gynnwys 
cwynion, ceisiadau rhyddid gwybodaeth a hyfforddiant i fireinio lle mae angen gwasanaethau 
Adnoddau Dynol ar gyfer rheolwyr. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd y caiff y dangosfwrdd ei lansio ar 1 Ebrill 2017. 
Gofynnwyd cwestiwn am ddigonolrwydd y systemau TG sy'n sylfaen i'r dangosfwrdd ac 
atebwyd na fu fawr o gapasiti datblygu o fewn y tîm Cyflogres ac Adnoddau Dynol sy'n datblygu 
Dolen Adnodd. Cafodd staff ei ailstrwythuro gyda buddsoddiad cynnil mewn systemau i alluogi'r 
tîm i ymchwilio galluedd systemau ac opsiynau. 
 
Cytunwyd y rhoddir cyflwyniad ar y dangosfwrdd yn y cyfarfod nesaf. Croesawodd aelodau farn 
Swyddfa Archwilio Cymru, yn edrych ymlaen at y cyflwyniad yn y cyfarfod nesaf a darparu gwell 
gwybodaeth ar broffil y gweithlu yn y dyfodol. 
 
Gofynnodd Aelod a oedd adnoddau digonol ar gael i sicrhau'r gwelliannau. Esboniwyd y bu 
buddsoddiad yn y tîm Adnoddau Dynol a Chyflogres i ddatblygu galluedd gan ychwanegu y 
cynhelir adolygiad cynghorydd Adnoddau Dynol gyda golwg ar sicrhau fod nifer ddigonol o 
gynghorwyr i ddatblygu dull partner gyda rheolwr busnes. Pwysleisiwyd mai'r flaenoriaeth yw 
newid ymarfer rheoli a rheoli staff yn briodol. 
 
Ychwanegwyd, yn nhermau adenilliad ar fuddsoddiad, y caiff y swyddfa rhaglen ddigidol ei 
defnyddio i wella dealltwriaeth a galluogi gwell defnydd o systemau. Lle dynodir cyfleoedd, 
ceisir llwybrau am fwy o fuddsoddiad fel sydd ei angen. 
 
8. Blaenraglen Gwaith  

 
Derbyniwyd y Flaenraglen Gwaith gan nodi nad yw ond yn mynd mor bell â'r etholiad ym mis 
Mai. Caiff cynllun deuddeg mis ei baratoi gydag eitemau safonol ar gyfer Aelodau Pwyllgor i 
ddeall y cylch gwaith blynyddol. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 2ail Chwefror, 2017 at 

2.00 pm 
 

 
9. Cadarnhau mai dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf fydd dydd Iau 16 Mawrth 2017 am 

2.00pm  
 
 

The meeting ended at 3.15 pm  
 

 


